Secdo remouz a nobis sup̄flua curā rerū temporalīū ostēdēs p̄ ratōs & exempla q̄ deus in necessarijs nobis p̄uidebit d. **I**do dico uobis ne solliciti sitis ant. ve. qd̄ mā. **C**hris̄. **N**ō hoc dicit q̄ aīma idigeat cibo. incorporea ei est. sed s̄m̄ p̄munē p̄suetudiez locutus est. **N**ia ei nō potest morari i corpore nisi eo abato. **U**t aīma p̄ aīali vita posita est vt di. **augusti.** s̄m̄ illō **N**ia eius in sāguie est id est vita aīmalis. **N**eq̄ solliciti sitis corpi vestro qd̄ iduamī. **P**rimcipium ei temptatōis auaricie est esse sollicitum de necessarijs corpis. q̄ vt dicit greg. p̄mo dyabolus sollicitat q̄rere necessaria. p̄ ea sup̄flua. **H**iero. **P**recipit

ergo nobis ne solliciti simus qd̄ comēdam^o vt s̄z ne cura t̄paliuz retrahamur ab eternis. s̄z q̄ in sudore vult^o p̄param^o nobis panem. ergo labor exercēdus est sollicitudo tollēda que mētem p̄turbat dū timet ne aut possessa depereāt aut elaborata nō cōtingāt. **N**ōne aīma plus ē q̄m esca zc. **H**ic p̄bat intētum suū q̄ deus necessaria nobis p̄uidebit

S Et poit ad hoc q̄ttuor rōes. **P**rima est a maiorī ad minus ascendēs. q̄ si deus qd̄ magis est nobis tribuit. s. aīam & corp^o. multo magis quod minus est tribuet. s. escas & vestimētum. sicut q̄ donat equū donat & frenum. **H**iero. **Q**ui maiora prestitit vtiq̄z mīora p̄stabit. & i p̄missis veritatis nemo dubitet. q̄ si nō sum^o digni illa accipe tamē decet deū talia dare. **H**ic cadit exēplū alexādrī qui petēt sibi dari vnaz domum dedit ciuitatē dicēs. & si nō decete talia accipe. tamē decet me talia dare.

Respicite volatilia celi. **H**ec est scda rō de mīora ad maius ascendēs. q̄ si pat̄ pascit aīmalia & aues de domo sua. multo magis credendum est q̄ pascat & nos. **S**ic de^o & pater noster cū pascat volatilia celi q̄ nō laborāt neq̄ metēt. neq̄ congregāt in horrea que deus etiam i seruitum hoīm p̄durit. multo magis pascet nos q̄ sum^o valde cari ei vtpote care empti. **S**umus etiā sine cōpatōe maioris & pluris p̄cij & reputatōis q̄z illa ap̄d deū. **C**ris̄. **O**mnia aīmalia deus p̄pter hoīem fecit. hoīem autē p̄pter se. **Q**uāto autē p̄ciosior est hoīs creatō. tāto maior ē domini sollicitudo de ip̄o. **S**i ergo aues nō laborātes inueniūt escas. hō nō inueniet cui deus dedit & operādi sciam & fructificādi spem. **E**st etiā hec ratō exēplū. q̄a in exemplo volatiliū generat nobis spes de necessarijs vite. **Q**uis autē vestruz cogitās adijcere potest ad staturā suam cubitū vnū. **H**ec est tertia ratō que talē.

Qui dat alicui res aliquā dat ei illa sine quibus res illa nec haberi. nec in usu eē potest. sicut deus q̄ dat oculū homī dat ei lucem solis sine qua ocul⁹ nō videt. **O**mnī autē esca ordinat̄ ad incrementū corpīs acq̄rēdū vel p̄seruandū. **S**i ergo p̄ uidentia diuīna p̄ singulos dies incremētū corpīs nostri nobis nō intelligētib⁹ opat̄. et ad talē incrementū p̄ oēs nostras sollicitudinē nihil possum⁹ addere v̄t minūere. credēdū est oīno et firmit̄ sperādū. q̄ eadē p̄uidētia nobis necessaria p̄pabunt sine quibus ad tale incrementū corpīs nō possum⁹ puenire. **G**lo. Illi curam regēdi corpīs relinq̄te. q̄ id ad hanc mēsūrā fecit puenire. **U**el pōt dici q̄ hic pbat q̄ talis sollicitudo sup̄flua est. q̄a sicut ad tale corpīs incrementū ad qd̄ v̄te necessaria ordinat̄ p̄ nostrū cogitātū et sollicitudinē nihil possum⁹ addere vel diminūere. ita p̄ nostrū cogitātū v̄t sollicitudinē nō possum⁹ necessaria pcurare q̄ nisi deus daret opib⁹ nostris effectū et benedictōz suā infundēdo aquā. solem et vētos. et alia huiōi faciēdo. terra penitus nihil fructificaret ergo ip̄e facit abūndantiam et caritātā. **E**t de vestimento qd̄ solliciti estis. **H**ec est q̄rta ratō siue exemplū qd̄ nō debem⁹ esse solliciti de vestimētis sicut nec de cibis. q̄ in v̄trob⁹ nobis deus p̄uidebit. **Q**ue talis est. **S**i in vilibus reb⁹ que modico tpe durant diuīna p̄uidētia mirabiliter opat̄ p̄ferendo eis pulcerrimū vestimentū. et p̄ducendo ad debitū incrementū q̄ tamē nō laborāt vt homīes neq̄ nent neq̄ filāt vt femīe. q̄nto magis eadem p̄uidētia nobis nobilibus creaturis v̄tpote ad imaginē dei factis et in eternum victuris vestes necessario p̄ferent. **C**ris. **H**oc autē dicēs nō opulētib⁹ sed sollicitudinē sicut et supra cū de semiatore loqueret. **E**t ergo bec q̄rta ratō etiā exemplū q̄ docet nos p̄spe ha-

benda vestimētōz lilia agri considerare q̄ deus mirabili cādoze vestit sine sui sollicitudine et labore. ita q̄ salomō qui fuit sup̄ omēs reges gloriosus. tamē in omī gloria sua tā potētie et sapīe et diuitiarū nunq̄ fuit sic glōse et pulcre vestit⁹. **G**lo. **Q**ue purpura regū. q̄ pictura texturā potest florib⁹ p̄pari. **I**te ip̄e candor dicitur opimentū florū sicut dicim⁹ opuit illum robur. **S**i ergo fenuz quod hodie ē et cras. i. in futurū in clibanū mittit. id est in aceruū q̄ habz similitudinē clibani cōgregat de⁹ sic vestit. quātomag⁹ vos modice fidei. **G**lo. **P**ermodica fides ē q̄ nec de minimis certa ē. **C**arissimi hoc vestimentū nondū apparz in nobis s̄z apparēbit in glā resurrectōis quādo corpora nostra induēt candorē sicut sol. **M**at. xxi. **F**ulgebūt iusti sicut sol. **U**ltio cōcludit dicēs **N**oli. ergo so. eē zc. **E**t ad hoc ostendendū duas rōes adducit **P**rima est ex pte nostra q̄ est. quia nos nō sum⁹ vt gētes q̄ dei p̄uidēntiam in reb⁹ humanis nō credunt. sed oīa credunt a casu et fortuna euenire. **E**t id sūt solliciti necessaria inq̄rere et recipe p̄ debito. **C**ris. **Q**uia in reb⁹ humanis fortunam credūt eē nō p̄uidēntiaz. neq̄ iudicō dei vitas suas gubernari estimāt. s̄z cetero duci euentu. id merito timēt et desperāt q̄si q̄ neminē habeāt gubernatorē. **N**os autē credim⁹ diuīna p̄uidētia oīa gubernari. **B**oe. **Q**uā p̄petua mōm rōe gubernat̄ imobilis stabilisq̄ manēs dās cūcta moueri. **E**t id in manu dei nos et nostra cōmittere debem⁹. **C**ris. **Q**ui autē di iudicō credit se gubernari eicā suā in manu dei p̄mittat. **S**cōda ratō est ex pte dei. q̄ cū ip̄e sit pater noster et sciat nos omnibus his idigere nō potit nos deserere. **C**ris. **N**ō autē dixit sicut de⁹. s̄z sicut pater vester. vt eos in maiore spem ducat. **S**i n. pat̄ nō potit despiciere filios. cū ne hominē

patres hoc sustineant. qualis enim est pater qui sustinet etiam necessaria vite filiis non dare. Si autem essent superflua non ita oportet credere. Et ideo dixit quod his omnibus indigetis ut magis sollicitudinem abiciamus.

Notandum autem quod per omnia ista verba christus ad duo nos inducit scilicet ut curam superfluarum temporalium abiciamus. et ut de dei providentia confidamus.

Et ideo sciendum quod duplex est sollicitudo temporalium una necessaria ad vitam humanam que permittitur. imo precipitur. quod nisi homo esset sollicitus serere tempore suo mendicaret et moreretur. **Prover. xx.** Proprius frigus piger arare noluit. medicabitur ergo estate et non dabit ei. **Eccl. ij.** Tempus spargendi et tempus colligendi. Que domini enim deus disposuit et ordinavit per nostras sollicitudines fieri. **Gen. ij.** In sudore vultus tui vesceris panem tuum. **Psal. Labo.** manuum tuarum. quia manus beatae esse debet. Omnia ergo que certa et determinata tempora requirunt. debemus solcite suis temporibus facere et gubernare. **Eccl. ij.** Omnia tempus habet et suis spatiis transseunt uniuersa. **Alia** est sollicitudo superflua et que ad nos non pertinet sed ad dominum. **Unde** glo. di. hic. Est alia sollicitudo superflua ex vicio hominum quando fructus et pecunia plusquam necessarium est refuunt et dimittunt spiritualibus illis intenti sunt. quasi de bonitate dei sperantes. et hec prohibet. **Si** autem aliquis esset certus sicut ioseph quod terra in sequenti anno vel usque ad certum tempus non fructificaret tunc homo posset esse sollicitus pro illo tempore et usque ad illud tempus fructum fructuare sicut ioseph fecit. **Sic** licet de oleo in sequenti anno refuare. quod oliue ut in plurimum uno anno ferunt fructum et alio anno non. **Sed** cum terras deus omni anno faciat fructificare. superfluum est de sequenti anno cogitare. quod ergo homo dimittat spiritualia ut ire ad ecclesias. audire missas et predicaciones et huiusmodi propter opera manualia. quod timet in media plumi nisi sic faceret. ista est superflua cura de dei bonitate

te diffidens. **De**bet enim homo sperare quod sicut deus dat sibi pacem hoc anno et sanitatem. sic in sequentibus dabit. **Tercio** ostendit quod in tota vita nostra principaliter querere debemus. et ad quem finem omnia opera nostra principaliter ordinare debemus. **Querite** primum regnum dei scilicet principaliter omnibus terrenis id proponendo. et omnia propter illud faciendo. et iusticiam eius scilicet regni que scilicet ducit ad regnum quod non omnis iusticia ducit ad regnum. **Matth. v.** Nisi abundauerit iusticia vestra plusquam scribarum et phariseorum non intra. in re. ce. **Iusticia** vero regni est omnia que christus docuit obsequare. **Et** hec omnia. adi. vobis. **Glo.** Aliud est quod principaliter datur. **Aliud** quod supradicitur. quod eternitas debet esse in intentione. temporalitas vero in usu. **Alia** glo. **Omnia** sunt filiorum. **Et** ideo hec omnia adiacent vobis non querentibus. **Quibus** si subtrahuntur est ad probandos ut scilicet per patientiam coronentur. **Si** vero dantur est ad gratiarum actiones et ut per bonam dispensationem mereantur. **Matth. xxv.** Euge serue bone et fide. quod super pau. sui. si. super multa te constitua.

Nota ergo quod dominus in verbis istis vitam nostram ordinare intendit. ut ordinate viuamus. **i. Cor. xij.** Omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis. **Hic** autem est receptus ordo vite nostre ut primum et super omnia deum queramus qui est regnum dei. **Lu. xvij.** Regnum dei intra vos est. **Secundo** queramus facere opera iusta et esse virtuosus propter quod puenimus ad regnum dei. **Matth. xj.** Regnum celorum vim patitur et violenti. id est iusti et virtuosus rapiunt illud. **Bona** autem temporalia non debemus querere propter se. sed propter bona gratie ut in gratia dei viuamus. et tandem ad bona glorie perducamur. **Non** enim possumus sine vita mereri. **Vita** enim sine bonis temporalibus seruari non potest. **Et** sic patet quod bona temporalia ordinantur ad bonam gratiam et ad bonam gloriam. **Et** per consequens patet quod hic dicitur scilicet quod querentibus primum

regni dei et iusticiam eius omnia temporalia adiungit. quod tripliciter ostendit. **Primo** quod quod habet principale. habet accessorium. sicut quod habet agrum habet fructum eius. et quod habet uxorem habet dotes eius. Cum ergo ut dictum est bona temporalia ad bona gratie ordinantur et bona gratie ad bona glorie. sequitur quod quod habet bona glorie habet bona gratie. Est enim gloria gratia summata. et quod habet bona gratie habet bona temporalia. **Mat. xix.** Ceterum acci. et vitam eter. posside. **Secundo** quia quod quod regnum dei et iusticiam eius est filius dei filius autem est heres patris in omnibus bonis suis. omnia ergo bona dei habet filius dei. cum igitur omnia bona sint dei et a deo. sequitur quod omnia bona sunt filiorum dei. **Secundo** in datione bonorum temporalium deus facit sicut bonus medicus qui subtrahit infirmo multa que ipse vellet. quod sunt ei nocua. solum autem ei procedit illa que sunt ei proficua. sic similiter deus facit **Aug.** Scit celestis medicus quod nobis daturus est ad consolatos et quod subtracturus est ad exercitatos. **Non** enim homo sine causa iumento suo cibaria subtrahit. multo magis deus filiis suis non sine causa temporalia subtrahit. **Idem.** Cum petitis temporalia. cum modo petite et cum timore illic committite ut si plerumque det. si autem scit obesse non det. **Quid** autem proficit et obicit medicus non uult et non egrotus. **Tercio** quod quod quod regnum dei et iusticiam eius. militat deo et fit miles eius. sicut nemo militat suis stipendijs unquam. **1. Cor. ix.** Cum enim deo militare sine bonis temporalibus non possumus manum fectus est quod nobis ea prebebit. **Ambro.** In decorum est homini curare de cibo vel veste qui militat regno. nouit rex quod militiam suam pascat aliat et vestiat. Sic pascit ipse suum in deserto. xl. annis. sic pascit beliam per coruum multo tempore. ut patet **1. Regum. xvij.** Sic etiam modo inuilibiter pascit omnes suos suos. Et quasi pascit predicatores et maiores et alios multos nihil habentes

nisi ipse qui mouet homines ad benefaciendum eis. **In** fine nota quod circa hanc vitam ordinatam mundus tripliciter errat. **Primo** quod principaliter et summope bona temporalia querit. scilicet sanitatem. diuitias honores et delicias. et secundario et quasi per accidens querit bona gratie scilicet iusticiam regni. **Totus** enim mundus et clerici et laici uidentur ad predicta bona defluxisse et in eis bonum suum constituent. **Psal.** Beatum dixerunt ipsi cui hec sunt. **Secundo** quia regnum dei ultimo querit scilicet in morte. Quando enim peccator non potest plus uiuere. uel quando credit mortem imminere tunc querit regnum dei et accipit exemplum a latrone in cruce scilicet non a iohanne baptista qui a cunabulis fuit factus. **Contra** quod nota exemplum de quibusdam uirginibus fatuis que petierunt oleum media nocte. id est imminente morte et non habuerunt. et sic lampades earum sunt extincte et ipse excluse sunt a regno. **Tercio** quia querit regnum dei scilicet non iusticiam eius. **Omnes** enim homo uult esse beatus. **Quod** ut dicitur **boe.** Adhibet hominum naturaliter cupiditas summi boni uersa est. **Secundo** opera beatitudinis non curat facere. tota die fabricat domum in inferno et uult habitare in paradiso. **Contra** quod nota exemplum de filiis zebedei qui petierunt sedere christo in gloria. sed non laborare cum eo in pena. **Et** ideo dictum est eis. **Nescitis** quid petatis. **Mat. xx.** **Et** ideo nullus confidat se habere regnum sine iusticiam regni cum isti consolabuntur christi non potuerunt regnum aliter habere seu obtinere. **Luce. xxij.** **Vos** estis qui premissistis mecum in tempore. et ego dispono. uo. sicut disposuit mihi pater meus regnum. **Et** sic patet tertium et consequenter totum.

De epla Sermo. XCV.

Spiritu uiuimus spiritu et abulemus

Gal. vi. Duplex est vita. s. spūalis et corpalis. Vita corpalis consistit in unioe aie et corpis. Vita spūalis consistit in unioe aie me cū deo. Unū enī deū aīme p grāz suā in p̄senti et in futuro uniet p glāz. q̄ unio vitā causabit. Omīs enī xpian⁹ regeneratus p baptismū in filiū dei. debz hac vita viuere. ad quā vitā in p̄senti eplā apostolus nos hortat. In qua q̄dem epistola q̄ttuor facit. Primo hortat omēs q̄ p viam spūsancti q̄ est via v̄tutū. via vicōrum dimissa debeāt ambulare. In prim. eplē. Secōdo ostēdit q̄liē supiores respectū inferiorū in hac vita teneant incedere et manere ibi. Frēs et si p̄oc. fuerit hō in ali. deli. zc. Tercō ostendit quō inferiores in hac vita respectu supioz debeāt se habere ibi. Cōicet autē il q̄ cathēzizat zc. Quarto hortat oēs supiores et inferiores i hac vita pseuerare ibi. Bonū autē faciētes nō deficiam⁹. **¶** Secōdo ergo hortat oēs non distinguendo maiores a mīorib⁹ vel ali quē gradū in homibus ponendo vt ambulēt p viā v̄tutum et viā vicōz dimittāt ibi. Si spū viuū⁹ spū et ambulem⁹. id ē si spūsanct⁹ int⁹ nos viuificat p gratiaz manifestam⁹ talē vitā p opa exterius faciēdo opa spūsancti **Ro. viij.** Qui vero s̄m spūm sunt. q̄ spūs sunt sentiūt. Et nota q̄ ap̄tius enumerat se cū eis ne sit de q̄bus d̄r mat. xxiij. **¶** Alligāt onera gūia et iportabilia et iponūt in humeros hoīm. digito autē suo nolūt ea mouere. Ecōtra iohānes baptista q̄ p̄nīaz p̄dicabat vitā penitētis agebat. Et q̄ ex bene agere cōsueuit frequentē vana glā oriri. q̄ p̄cedēs bonū euacuat. iō subdit. **¶** Nō efficiamur inanis glē cu. i. nō appetam⁹ in bonis opibus vanā glām hoīm. sed solidā glāz dei **ij. Coz. x.** Qui gloriat̄ in domio gloriatur. Inuicē puocantes sup. ad p̄tentōes et lites malū scz impperādo vel puiciando. inuicē inuidētes bonū scz alteri⁹ odiēdo

Phil. ij. **¶** Nihil p̄tentōem neqz p̄ ianē glām. sed in humilitate supiores sibi uicem arbitantes. **¶** Nec autē mala facit inanis glā quā si homo nō appeteret nulli in uideret. **¶** Adoralit̄ autē ad edificatōnez nostrā nota q̄ ap̄tius in hac p̄ma pte ad q̄ttuor nos hortat. s. ad ambulandūz s̄m spūm. ad vitandā vanā glām. et cauendū puocatōez p̄rimi et ad inuidiā fugiēdas. **¶** **¶** Primo nos hortat vt s̄m spūritum ambulem⁹ qd̄ ppter q̄ttuor facere debem⁹. **¶** Secōdo vt p̄missiones q̄s i baptismō p̄misim⁹ obseuemus. Ibi enim p̄misim⁹ abrenūciare dyabolo et p̄p̄is e⁹ et in deū credere qd̄ est s̄m spūm ambulare. **¶** Nec est via triū diez quā filij isrl̄ egredientes de egipto et de seruitute pharaonis petebāt facere. **Exod. iij.** **¶** Nam triū diez ibim⁹ in solitudine vt imolem⁹ domino deo nostro. **¶** Filij israel sunt xpiani q̄ in baptismō egrediunt̄ de egipto. i. de mūdo et seruitute dyaboli. **¶** Egiptus enī interpretat̄ tenebra et p̄fusio q̄ p̄petit mūdo. qz execat et p̄fudit amatores suos. **¶** Egrediunt̄ ergo xpiani i baptismō d̄ tenebris peccatorum de p̄fusione mūdi et seruitute dyaboli. **¶** Secōdo vt p̄ unitatōz filij dei efficiamur. qz q̄ nō ex sanguinibus neqz ex volūtate carnis viuūt. sed s̄m spirituz vt xpc̄ uirū efficiunt̄ filij dei. **Iob. i.** **¶** Dedit eis potestātē filios dei fieri. q̄ nō ex s̄. zc. sed ex deo nati sunt. **¶** Si autē filij et heredes **Ro. viij.** **¶** Magnus honor et reuerētia est esse filiū dei. et magn⁹ fruct⁹ et affluentia esse heredē. **¶** Propter ista autē duo omīs hō opatur. sed ppter veritatē istorum veri xpiani opantur. quia volūt et verū honorē et verū fructū et affluentiaz. **¶** Nōdani autē vmbra istorum querunt. **¶** Nā omia bona mūdi sunt vmbra futurorum bonoz. **¶** Tercō ut ratiōnabilit̄ et nō bestialiter viuam⁹ nobilitatē nature nostre in suo honore obseuātes. q̄ enī s̄m

dicit **Gregorius** in dialogo que habebat
carnis continentiam sed lingue peccitatem
non declinavit. et dum post mortem in ecclesia
sepeliretur. de nocte custos ecclesie vidit eam
exhumari. et ante altare afferri. et per me-
dium secari. et media pars igne cremata
est alia parte intacta remanente. **Quar-**
to nos inducit ut invidia fugiamus. Et hoc
propter tria. **Primo** quia invidia est
peccatum excusabile. **Crisostomus.** Quia cetera pec-
cata aliquem colorem excusationis habeant
invidia nullum habet. cum non habeat tales
delectationes quales alia peccata sed potius
cruciatum. **Oratius.** Invidia seculi non in-
venere tyranni maius tormentum. **Se-**
cundo propter nocumetum personale. Invi-
dia enim non nocet ut plurimum nisi iuido
Magna est stulticia seipsum presumere. et in
unico cui invidet nil mali facere. **Oratius.**
Invidus alteri marcescit rebus opimis.
Proverbia xvij. Spiritus tristis exiccet os
sa. Invidus ei tristatur de bonis proximi.
Ex quo patet quod invidia super omnia peccata
turpiorem materiam habet. Invidia namque
miseros homines amat. **Adiheronimus** eius est
felicibus invidere. Unde super illud iob. v.
paruulum occidit invidia. dicit **gregorius.**
Paruulum invidia occiditur. quia nisi in-
feliciores esset de bono alterius non doleret.
Tercio quia invidia est peccatum nimis
durabile. **Cyprianus.** Scelus istud modum
non habens permanet iugiter sine fine cum
scelera alia finiuntur. Quatum enim ille
cui invidetur successu meliore profecerit tam-
to invidus in maius incendium livoris igni-
tus exardescit. huic vultus minax. torvus
aspectus. pallor in facie. in labijs tremor. sti-
dor in dentibus. verba rabida. et effrenata
puicia. manus ad violentiam prompta. et si
gladio iterum vacua. odio tamen furiam me-
tis est armata. Invidia est fera pessima
que occidit abel. vendidit ioseph. et tandem
ipsum filium dei sanctus cruci affigi fecit.

Matth. xxvij. Sciebat enim quod per invidiam
tradidissent eum. Et sic patet primum. **Secun-**
do ostendit quod superiores respectu inferiorum
i. prelati respectu subditorum debent in
via spiritus ambulare. **Unde** glo. di. **Hactenus**
universae ecclesie est locutus. modo ad prela-
tos loquitur specialiter docens quod tractent
subditos. **Dicit** ergo. **Frater** si potes. si homo
id est imprudenter lapsus per errorem vel im-
potentiam in aliquo delicto non in malis. sed
in aliquo quasi non usu quotidiano peccas.
vos qui spirituales estis. i. esse debetis. **Aliter**
ei non competere vobis iudicare et corrige-
re. **1. Corinth. ij.** Spiritus iudicat omnia et
ipse a nemine iudicatur. **Gregorius** super illud. **ij. regum**
vij. non edificabis michi domum sed predicando
et corrigendo. quia vir sanguinum es. dicit.
Sordes tergere non valet manus que lutum te-
net. **Vos** igitur spirituales huiusmodi sic peccatum
instruite et corripite non in spiritu
iracundie sed in spiritu lenitatis. **Psalmus.**
Corripiet me iustus in misericordia. et increpa. me
Idem. Quoniam superbie. et corripie-
mur. **Esaie undecimo.** Egredietur virga
id est correctio de radice iesse. id est de in-
cendio amoris. **Quia** si aliter fieret pec-
cans non pateretur se argui. sed excusa-
ret et defenderet culpam suam. **Seneca.**
Vicia animi sicut et vicia corporis leniter
sunt tractanda. maxime quando homo
ex ignorantia vel infirmitate peccat. **Ex**
malicia enim peccantes durius sunt pu-
niendi ut hic dicit glosa. **Considerans** te
ipsum ne et tu tempteris. id est talem cor-
reptionem debet prelati facere humili-
ter et cum timore dei. quia potest et ipse
similiter cadere. **Ecclesiastici tricesimo**
mo. **Intellige** que sunt proximi tui ex te
ipso. **prima Corinth. decimo.** Qui se ex-
ultimat staret. **vi. ne ca. Augustinus.** Ni-
hil ad misericordiam sic inclinatur quam pro-
prij periculi cogitatio. **Sic** ergo patet quod
prelatus spiritualis debet esse humilis

et timoratus. Debet etiā esse cōpassiuus et pius vt supportet alioꝝ infirmitates. et hoc est quod addit. **Alter alteri⁹ onera portate.** et sic adim. legē xp̄i. **Lex xp̄i ē lex pietatis et misericordie.** **Math. xij.** **Cūtes discite qđ ē misericordiam volo et nō sacri.** **Ro. xv.** **Debem⁹ nos firmiores imbecillitates infirmoꝝ sustinere et nō nobis placere.** Et qz p̄latus in dignitate status existēs frequēē surgit in elatōz mētis se magnū reputādo. et iō onus p̄rimi non vult portare. et iō hoc remouet di. **Mat. 23.** si q̄s existimat se aliquid eē cū tamē nihil sit sc̄s ex se sed ex grā dei. ip̄e se seducit. i. a v̄itate cadit. vt p̄barisē se seduxit. Et q̄a p̄latus nō solū surgit in elatōz mētis cōsiderādo et putādo se aliquid magni sed etiā p̄sideratōz alterius quādo sc̄s putat fr̄es peccantē imp̄fectū in p̄p̄tōe sui ip̄ius. i. deo hoc remouet d. **Op⁹ autē suū p̄bet vnusq̄sqz.** **Cōsideratō enī p̄p̄ria multum valz ad humiliatōz.** **Mich. vi.** **Humiliatō tua in medio tui ē.** **Nihil enī hō inuenit in se qđ sit ex se nisi malū et culpā sed qđ quid boni habz aliūde ē. i. Cor. iij.** **Quid habes qđ nō ac.** Et iō sic hō considerās defectus suos habebit glām tātus in seip̄o. i. int⁹ in p̄sciētia vbi se hūiliauit. **Gaudet ei qz cognoscit morbū suū quez sanari desiderat.** **Psal.** **Om̄s glā ei⁹ filie regis ab int⁹ et nō in altero. i. nō in alteri⁹ eloquio vel opinione. i. p̄ hoc qđ aliquis p̄siderat se defectuosus et p̄sequē se hūiliat habet glām a deo q̄ est glā p̄p̄ria int⁹ in aīma manēs. et nō habz glāz in altero. i. in opinioe et glā alterius. q̄a se nō credit aliquid magni reputari ab altero. ij. **Cor. i.** **Glā no. hec est testi. cō. no.** Et iustū est qđ vnusq̄sqz seip̄m p̄bz. quia vn⁹ quisqz on⁹ suū portabit. on⁹. s. p̄ dicitis suis debitū. Et iō nō efferē de p̄mendatōe alioꝝ. **Psal.** **Tu reddes vni. s. o. s.** **Ad moralit̄ autē nota qđ hic ī tota****

hac secūda pte monet nos apostolus vt alter al. one. portem⁹. **Ad qđ faciendum q̄ttuoꝝ nos inducūt.** **Primū ē excellētia saluatoris qui cū sit infinite potentie et excellētie inclinauit se vsqz ad terrā. vt nobiscum onera nostra portaret et fact⁹ est infirmus et egenus vt p̄p̄tias facti nobis cōpateret. et ab om̄i miseria nos liberaret.** **Hebr. iij.** **Nō habemus p̄o. qui nos pos. cōpa. infir. no. tēp. aut p̄ oīa.** **Erubescat ergo homo nō cōpati fr̄i suo. et eius on⁹ non portare. cum diuina maiestas voluit infirmari vt nobis p̄p̄taret et ab onere subleuaret.** **Nonne etiam diuina maiestas quotidie nos supportat a malis que meremur p̄tendo et necessaria vite p̄ferēdo et mores nostros gues sustinēdo et ad penitētiā nos expectando.** **Certe sic. Esa. xlvj.** **Audite me dom⁹ iacob qui portami a meo vtero.** **Secūdum est angeloz beniuolentia qui nobiscuz onera nr̄a portāt. s. in pugna sp̄iali assistendo. oratōes nostras coraz deo ferendo et ad nutritōem et vitā nostram corpa celestia mouēdo. et aīmas nostras ad celum portādo.** **Hebr. i.** **Om̄es sunt administratorij spiritus in ministerijs missi.** **Si ergo angeli qui in curia celestia coram deo assistunt. descendunt vsqz ad nos vt onera nostra portent. quāta confusione digni sumus qui onera fratruꝝ nostroꝝ portare recusamus. Nonne confunderemur. si fratres minores venirent ad seruiendum fratribus nostris q̄bus nos seruire nollemus.** **Certe sic.** **Tercium est ministeriū omnis creature nam om̄is creatura supportat et iuuat infirmitatem nostram. quia cecitatem nostram sol fugat aerem illuminādo. famē nostrā reficit terra fruct⁹ p̄ducendo imūdicias nr̄as aq̄ abstergit nos lauādo frīg⁹ nostrū ignis opellit nos calefaciēdo.** **Et breuē oīs creatā onera nr̄a supportat**

In quo dat nobis exemplū vt alter alterius onera portem. **¶** Quartū est maxima indigentia nostra et cōmunis vicissitudo. quā quocūq; onera quōs sustinet hodie. et quāracūq; infirmitate detinet. quocūq; alius quantacūq; dignitate fulgeat potest cras eadem onera sustinere. et eādem infirmitatem pati. **Eccl. xxxviii.** Memor esto iudicij mei sic erit et tuū. michi heri. tibi hodie. Rota fortune quotidie et velocissime vrit et mūdus quōtidie mutat. Et hoc est quod hic dicit. Consideras teipm ne et tu tēpteris. **¶** Multū est homo mouetur ad onus primi suscipiendum. si ipse cito se crederet in sili casu esse. **¶** Et nota quod onus primi quod portare debem. in quo tuos. spēs diuidit. scilicet in onus iurie quod debem patiēte portare et ei parere. In onus infirmitatis. nam infirmitates et defectus naturales primi patiēter tolerare debemus. **¶** Ambro. Cū magis pietate portandi sūt qui icrepari p sua infirmitate nō possunt. In onus necessitatis. quia necessitates proximis beneficijs et elymosinis subleuare debent ac etiā obsequio corporali. exēplo xpi quod pedes discipulorum lauit. Et in onus penitentie p peccatis debite. in quo frēs nostros iuuare debemus. exēplo xpi quod penam peccatorum nostrorum prouisit sup lignū in corpore suo. Et precipue illos qui sunt in purgatorio qui inciderūt in manus domini et replēt ibi penam. **Job. xix.** Misereimini mei. misereimini mei salte vos amici mei quia manus domini tenigit me. Quos propter quocūq; iuuare debem. **¶** Primum est gūtas penarum. **¶** Aug. Adiro mō est grauis ignis iste. Supat enī omnem penam quā alijs in mūdo isto pessus est. Nō possunt numerari pene alterius vite. Libentius quod dāt et dari debet elymosina in multis penalitibus constitutis. Quis differit subuenire amico suo quē videt in igne cecidisse. Et ideo valde sunt culpādi qui habent testamēta dispēsare et alia suffra-

gia facere et differūt. cum propter illa citius ab illis penis liberētur. **¶** Sic cadit exemplū de illo qui misit equū cognato suo vendēdum et in elymosinas erogādum pro anima sua qui nō fecit. cui ipse pro aliquot tempore apparens dixit. Expectabas elymosinas equi mei propter quas citius fuisset liberatus a penis. **¶** Nunc autem ad deum vado et cito te coram eo parere oportebit. **¶** Qui statim cecidit mortuus.

¶ Secundū est artificiosa paupertas in qua sunt cui nulla paupertas mundi cōparari potest. quia paupertati sue nullo modo pfulere possunt. nec laborādo nec medicādo nec mutuo acqūdo. **Eccl. ix.** Quocūq; pōt manus tu. fa. instan. opera. quia nec opus nec ratio. nec sapia. nec sciētia erunt apud inferos quo tu pperas. **¶** Magis autem indigentibus libentius debet elymosina dari. **¶** Tercū est quod nō possunt nobis sua necessaria indicare. et a nobis sua suffragia postulare. Libentius autem fit elymosina puulis expositis. quia nō possunt querere nec habēt fuitore qui pro eis petat. **¶** Quartum est. quia nos et nostra ab eis habent. ipsi enim nos genuerūt. et diuitias pauperunt. **¶** Valde ingratū est ille parētib; qui se mel in anno nō facit pro eis vna missa; caritari. cū ipsi nos. xx. seu. xxx. annos nutruerāt. **¶** Multū poterūt queri de nobis apud deū cum liberati fuerit a carcere et penis purgatorij. **¶** Quintū est magnū emolumentū nostrum. quia cū ipsi propter nostrā suffragia fuerit liberati in p̄spectu dei pro nobis orabunt. et veniā peccatorum nobis impetrabunt. **¶** Iusto etiā dei iudicio fiet vt cū nos fuerim; mortui alij nobis sua suffragia largient. si nos dum viuim; alijs benefacimus. et si nos alijs nō benefacim;. nec nobis ab alijs benefiet. **¶** Et sic patet secundum. **¶** Tercō ostēdit quō inferiorē respectū suorum plato; rui via spēs debet ābulare d. **¶** Cōmūc; autem il qui cathetizat verbo id est instruit. ei qui se

cathezizat. i. instruit in omnibus bonis.
Quod potest duobus modis intelligi. Uno modo
 sic. In omnibus bonis comunicz. i. doctrinaz
 eruditiois platorum in omnibus que docet im-
 pleat. et communem se doctori faciat recipien-
 do que ille dicit. ut sic predicator et doctor
 fructum quem querit et desiderat consequatur. alio
 modo intelligitur ad litteram de communione bono-
 rum temporalium. **1. Cor. ix.** Si vobis bona spiri-
 ritualia seminamus. non est magnum si carnalia
 vestra metamus. Sed quod subditi possent
 dicere quod facimus quod dicit nobis platus
 cum ipse sit malus. nolo facere. **10** hoc remo-
 uet di. **N**olite errare dicendo. scilicet quod facias
 quod dicit mihi platus. cum ipse sit malus. quod non
 est dictum vobis ut faciatis quod faciunt. sed quod
 dicunt. **1. Math. xxij.** Que dicitur. facta sunt. qui
 non facta. **1. Lu.** Qui vos audit me audit. et qui
 vos spernit me spernit. Et hoc quantum ad
 primam expositionem. Quantum autem ad secundam
 sic dixi. ut comunicent bona temporalia mini-
 strantibus spiritualia. Nolite tamen errare
 ut ab hoc excusentis vos dicendo. **N**on ha-
 bemus quod magistris debemus. **1. Mat.** Qui-
 cumque es non te excuses ut dicas te superius
 non posse ministrare magistro. **N**oli te deci-
 pere quasi deum possis fallere. **U**nde tu viuis
 inde magistrum tuum sustenta. Quantum autem
 ad utrumque subiungit rationem communem dicens
Deus non irridet. **G**lo. Scit enim corda. et
 ideo non irridet tamquam ignorans. quod qui seminaue-
 rit homo hic in presenti operando. hec et metz in
 futuro premium recipiendo. **1. Cor. ij.** **U**nde quis
 quod propria mercede. scilicet. **E**t hoc exemplifi-
 cat in malis. et in bonis di. Quoniam qui se-
 minat in carne. i. opera carnalia in carne ex-
 istens facit. de carne. i. de suo carnali semi-
 ne metet corruptos. i. corruptos et passio-
 nis pena. **1. Job. iij.** Qui seminatur dolores
 metet eos. **Q**ui autem contra seminat in spiritu.
 scilicet manens in spiritu sancto seminatur presentem
 de spiritu. i. de ope spirituali metet vitam eternam
 id est consequetur eternam beatitudinem. **P**ro-

uer. **1. Seminatur iusticias merces fidel.**
Quarto indistincte monz omnes superiores
 et inferiores ad perseverandum in via
 spiritus et bonitatis di. **B**onum autem facientes
 non deficiamus. scilicet finaliter perseveremus. quod tempore
 suo metemus non deficientes. **G**lo. **S**i homo
 non imponit finem operi nec deus imponit fi-
 nem remuneratoni. **1. Sa. v.** Ecce agricola
 preciosum fructum terre patienter expectat do-
 nec accipiat tempore et serotinum. i. gratiam
 in presenti et gloriam in futuro. vel corpus sto-
 lam et anime gloriam. **U**ltimo precludit dicens
Ergo dum tempus habemus operemur bonum
 ad omnes. quicumque et qualescumque sint. **1. Cor. ix.**
Omibus omnia factus sum ut omnes salvos
 facerem. **M**axime autem ad domesticos fidei
 id est ad fideles ecclesie. **1. Th. v.** Si quis autem
 suorum et maxime domesticorum curam non
 habet. fidei negavit et est infideli deterior.
Canti. scdo. **O**rdinavit in me caritatem.
Ut primo mihi post domesticis et tandem
 extraneis. **E**t sic patet totum de epla.

Donica. xvj. de euā. **Sermo. XCVI**

Vat ier in ci-
 uitatem que vocatur na. **1. Lu.**
vij. **S**icut dicitur. **1. iob.** **C**ristus
 ad hoc venit ut vitam haberemus. **E**go igitur
 veni ut vitam habeat. **E**ram enim. n. mortui in
 delictis et peccatis nostris. **1. Ephe. ij.** **P**ropter ni-
 ca. scilicet. quod dicitur. n. de. cum es. mortuus. pec. qui. nos. pro-
 pter gratiam estis salvati et presuscitavit et conse-
 dere fecit in celestibus in christo ie. **U**bi ap-
 ostolus ostendit quod triplicem vitam consecutus sum pro christo
 scilicet vitam gratie. que in christo nos vivificavit. vitam
 nature in qua cum christo nos resuscitavit. et ponit
 preteritum pro futuro. quod causa resurrectionis nostre. scilicet. re-
 surrectio christi iam erat facta. et vitam glorie in qua nos
 cum christo consecutus in celestibus fecit. i. faciet. **U**nde
 ei christus que est vita triplicem mortem fugare pro tri-
 plicem vitam quam confert. **M**axime pro vitam gratie expel-
 lit mortem clpe. pro vitam nature expellit mortem
 nature. et pro vitam glorie expellit mortem pene eterne

In hoc autē euāgelio agit d̄ morte ⁊ uita nature. s. quomōdō xpc̄ quendā mortuum ad sepulcrū dñi portaret reuocauit ad uitam. In quo q̄dem euāgelio q̄nqz ordi- nate describunt. **P**rimus est xpi cū discipulis suis in ciuitatē naim deambulatio. **I**n principio euāgelij. **S**c̄dm̄ ē defuncti cū matre uduā xpi obuiatō ibi. **C**ū appi- por. a. **T**ercius est sup matre defuncti xpi passio ibi. **Q**uam cūz vi. do. mi. mo. zc. **Q**uartū est defuncti resuscitatō ibi. **E**t ac- ces. ⁊ te. lo. **Q**uintū est ex uisione miracli populi edificatō ⁊ diuine maiestatis lau- datō ibi. **A**ccepit autē oēs timor zc. usqz ad finē. **P**rimo ergo ponit xpi cūz di- scipulis suis in ciuitatē naim ambulatō. **A**rā plana est. **N**aim ciuitas est galilee sc̄do miliario mōris thabor ut di. beda. ad quā xpc̄ uuit cū discipulis suis. ⁊ dūz ap- p̄inqueret porte ciuitatis ecce. def. esse. **M**oralit̄ autē ad edificatōz nostrā nota q̄ p̄ istuz mortuū peccator significatur q̄ mortuo compā. qz ea q̄ mors infert hoī. peccatū infert peccatori. **P**eccator autē homī mortuo cōpā. ⁊ assimilāt. ⁊ pecca- tum mortū quantū ad decē. **P**ri- mo q̄a mors puat hoīes uita nature. sic peccatū puat aiā uita gratie que de⁹ ē. **N**ā sicut aiā est uita corpis q̄ recedit per mortē. ita de⁹ est uita aiē q̄ recedit p̄ pec- catum. **E**sa. li. iij. Iniquitates ue. diu. ite uos ⁊ deū ueloz. **E**t idō q̄nto deus est melior aiā. tātō magis dolendū ē de recessu di- ab aiā qm̄ de recessu aiē a corpore. **E**t q̄n- to aiā est melior corpore. tātō magis ē do- lendū de morte aiē qz de morte corpis. **S**z ut di. aug. **M**irabilis miseria in hoī- bus apparet q̄ cū moriē hō fm̄ corp⁹ oēs amici ueniūt et plorat. s. cū moritur fm̄ animā null⁹ dolet null⁹ plorat a corpore mortuo nō recedūt donec sepulc̄e trada- tur. aiē uo mortue null⁹ assistit. nullus pcurat eā ad uitā reducere. **U**tinam tot